
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (PNC)
SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, COOPERAZIONE E CAPACITA'  

ISTITUZIONALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 50

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3266 del 12/04/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE N° 5 DEL 26.11.2017 E N° 6 DEL 29/12/2017 - 
CONSULENTE CELESTINA FAZIA A VALERE SUL PROGETTO DI COOPERAZIONE 
CARETTA CALABRIA (CUP I53J13000180001. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DI SETTORE

 VISTI

-    La L. n. 241 del 07.08.1990 recante <<Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi>> e ss.mm.ii.;

-    il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di  
controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5.12.2000;

-    il  D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
pubbliche amministrazioni>> e ss.mm.ii.;

-    l’art.43 della L.R. n. 8 del 04.02.2002 <<Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria>>;

-    la L.R. n. 34 del 12.08.2002 <<Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali>> e ss.mm.ii. e 
ritenuta la propria competenza; 

-    la D.G.R. n.  19 del 05.02.2015 recante <<Approvazione della nuova macro-struttura della Giunta 
regionale>>;

-    la  D.G.R.  n.  184 del  12.06.2015 di  <<Attuazione della  D.G.R.  n.  19 del  05/02/2015,  così  come 
successivamente integrata con Deliberazioni n. 111 del 17/04/2015 n. 138 e n. 158 del 21/05/2015, 
concernente  “Approvazione  della  nuova  macrostruttura  della  Giunta  Regionale”.  Approvazione 
organigramma provvisorio>>;

-    la D.G.R. n. 369 del 24.09.2015 ad oggetto Legge regionale 22 giugno 2015, n. 14 – Attuazione del 
processo di  riordino delle funzioni  a seguito della legge 7 aprile 2014,  n.  56: adeguamento della 
struttura organizzativa della Giunta regionale>>;

-    la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 Approvazione nuova Struttura organizzativa della G. R. e Metodologia 
di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della Struttura Organizzativa della G.R. approvata 
con D.G.R. n. 428 del 20/11/2013;

-    il D.D.G. n. 248 del 22.01.2016 recante <<Dipartimento Programmazione nazionale e comunitaria. 
Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 di Approvazione della nuova Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale>;

-    il D.D.G. n. 7961 del 06.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 2 
“Programmazione,  Cooperazione  e  Capacità  istituzionale”  del  Dipartimento  Programmazione 
Nazionale Comunitaria al Dott. Tommaso Calabrò;

-    e D.G.R. n.269 e n. 270 del 12.07.2016 relative all’assegnazione dei dirigenti nella nuova struttura 
organizzativa della Giunta regionale;

-    la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016 <<Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale approvata con 
delibera n. 541/2015 e ss.mm.ii. – Determinazione della entrata in vigore>>;

-    il D.D.G. n. 11086 del 22.09.2016 <<Assegnazione dei capitoli di spesa ai dirigenti di Settore>>;

VISTO altresì

-    il Regolamento (UE) n. 1299 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio;

-    il  Regolamento (UE) n. 1301 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio che 
abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio;

-    il  Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio che 
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2066 del Consiglio;

-    il  Regolamento di  esecuzione (UE) n.288/2015 della Commissione Europea del 25 febbraio 2014 
recante  modalità  di  applicazione  del  Regolamento  (UE)  n.1303/2013  e  del  Regolamento  (UE) 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



n.1299/2013 recante disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
all’obiettivo Cooperazione Territoriale Europea;

-    la Decisione di esecuzione della Commissione del 16 giugno 2014 n. 366; 

-    la Decisione di esecuzione della Commissione del 16 giugno 2014 n. 388;

-    la Decisione di esecuzione della Commissione C (2014)8021 del 29 ottobre 2014;

PREMESSO CHE

-    la Regione Calabria partecipa, in qualità di partner, al progetto denominato “Caretta-caretta Life and 
sea actions for conservation of Caretta caretta in its most important Italian nesting ground (Ionian 
Calabria)”, avente capofila il Comune di Palizzi;

-    con D.G.R. n. 474 del 16.12.2013 la Regione Calabria ha approvato lo schema di convenzione tra il 
capofila Comune di Palizzi e la Regione stessa per la realizzazione delle attività previste dal progetto 
Caretta Calabria LIFE 12/NAT/IT/001185;

-    con D.G.R. n. 68 del 28.02.2014 sono stati istituiti i capitoli di bilancio regionale di entrata e uscita 
relativi al progetto Caretta Calabria;

DATO ATTO CHE 

-    con D.D.S. n. 13980 del 21.11.2014, relativamente ai progetti di cooperazione CREPS, Life Caretta 
Calabria e PAN LIFE, è stato approvato l’“Avviso pubblico per la selezione di n. 7 esperti esterni per 
attività  di  tecnica  e  supporto  ai  progetti  di  cooperazione  gestiti  dal  Servizio  Cooperazione 
interregionale” e che, per il progetto Life Caretta Calabria, tale avviso ha previsto: n. 1 Esperto in 
gestione di progetti di cooperazione europea e n. 1 Esperto tecnico in Servizi eco-sistemici e Rete 
Natura 2000;

-    con D.D.S. n. 1257 del 26.02.2015 è stata nominata la Commissione di valutazione;

-    con nota protocollo regionale n. 3957 del 11.01.2016 il Presidente della Commissione ha trasmesso al 
Dirigente del Settore Cooperazione e Internazionalizzazione del Dipartimento Presidenza gli esiti dei 
colloqui con le relative graduatorie di merito;

-    con  nota  protocollo  regionale  n.  2888338/SIAR  del  23.09.2016  il  Dipartimento  Presidenza  ha 
trasmesso tutti i progetti di cooperazione al Settore 2 “Programmazione, Cooperazione e Capacità 
istituzionale”  del  Dipartimento  Programmazione  nazionale  e  comunitaria,  che,  a  seguito  della 
riorganizzazione  e  dell’entrata  in  vigore  della  nuova  Struttura  organizzativa,  di  cui  alla  D.G.R. 
541/2015, ne ha acquisito la competenza;

-    con D.D.S.  n.  17319 del  28/12/2016 sono state approvate le  graduatorie  finali  di  merito e per  il 
progetto Life Caretta Calabria, relativamente al profilo Esperto tecnico in Servizi eco-sistemici e Rete 
Natura 2000, è risultata vincitrice l’arch. Celestina Fazia;

-    con D.D.S. n. 247 del 19.01.2017 è stato approvato lo schema di contratto di incarico professionale;

-    la  consulente  Celestina  Fazia  vincitrice  dell’Avviso  per  il  profilo  Esperto  tecnico  in  Servizi  eco-
sistemici e Rete Natura 2000 del progetto Life Caretta Calabria è stata regolarmente contrattualizzata 
con contratto rep. n. 109 del 25.01.2017;

-   il  contratto di  incarico professionale sottoscritto ha efficacia fino al  30.09.2017 per come stabilito 
dall’art.3 ma  che ai sensi del successivo art. 4 “il collaboratore dovrà garantire la propria disponibilità 
fino ad un massimo di 240 giornate/uomo ripartite per l’intera durata del contratto, da espletarsi entro 
il 31.12.2017;

CONSIDERATO CHE:

-    l’art. 4, comma 1 del sottoscritto contratto prevede che: il compenso per l’“Esperto tecnico in Servizi 
eco-sistemici  e Rete Natura 2000”  è pari  ad € 120,00 a giornata /uomo, omnicomprensivo della 
cassa di previdenza e IVA come per legge;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-    il medesimo art. 4, comma 2 prevede, inoltre, che la Regione “si impegna a erogare il corrispettivo  
dell’incarico  in  base alle  giornate  effettivamente  realizzate  e  certificate,  dietro presentazione,  da  
parte del collaboratore, di una specifica relazione mensile delle attività svolte secondo un modello  
che verrà concordato con l’Amministrazione. Il compenso è corrisposto a seguito di presentazione di  
regolare fattura da parte del Collaboratore”;

VISTA la nota protocollo regionale n. 172088/SIAR del 24.05.2017 con la quale il dr. Nicola Mayerà, 
funzionario del Settore 2 del Dipartimento Programmazione nazionale e comunitaria, è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

VISTA la regolarità delle relazioni mensili trasmesse dalla consulente arch. Celestina Fazia e acquisite 
agli atti del Settore ai protocolli regionali n. 0343527/SIAR del 03.11.2017 (periodo dal 26/08/2017 al 
25/09/2017); n. 0397391/SIAR del 21.12.2017 (periodo dal 26/09/2017 al 25/10/2017);

VISTA la regolarità della documentazione trasmessa, in atti di questo dipartimento;

VISTE

-    la  fattura  elettronica  n.  5  del  26.11.2017  trasmessa  dall’arch.  Celestina  Fazia,  acquisita 
telematicamente dal Settore al prot n. 0400877/SIAR del 28.12.2017, dell’importo onnicomprensivo 
di € 5.762,00, che si allega al presente decreto;

-    la  fattura  elettronica  n.  6  del  29.12.2017  trasmessa  dall’arch.  Celestina  Fazia,  acquisita 
telematicamente dal Settore al prot n. 0005207/SIAR del 08.01.2018, dell’importo onnicomprensivo 
di € 2.762,00, che si allega al presente decreto;

RITENUTO, quindi, di poter procedere alla liquidazione delle spettanze della consulente arch. Celestina 
Fazia, contrattualizzata a valere sul progetto Caretta Calabria, cofinanziato dal programma LIFE Plus;

VISTO l’art. 4 della L.R. n. 47 del 23.12.2011, si attesta che il capitolo indicato presenta la necessaria  
disponibilità per la copertura finanziaria;

VISTA la regolarità della documentazione trasmessa, in atti di questo dipartimento;

VISTA la legge regionale n° 54 del 22/12/2017 avente per oggetto “Provvedimento Generale recante 
norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra finanziaria per l’anno 2018);

VISTA la Legge regionale n°. 55 del 22/12/2017 avente per oggetto “Legge Regionale di stabilità 2018”;

VISTA  la Legge regionale n. 56 avente per oggetto “Bilancio di  Previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2018/2020;

Accertato che si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa cosi come previste 
dagli art.56 e 57 del D.lgs n.118/2017;

VISTE le schede contabili, distinte di liquidazione:

-    n.1623 del 14.02.2018 pari a € 5.762,00, generata automaticamente e allegata al presente decreto;

-    n. 1658 del 15.02.2018 pari a € 2.762,00, generata automaticamente e allegata al presente decreto;

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa del presente provvedimento resa con 
la sottoscrizione del presente atto, dal RUP alla luce dell’istruttoria effettuata;

DECRETA

Per motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente confermati quali parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento:

-   di liquidare l’importo complessivo di € 8.524,00 alla consulente arch. Celestina Fazia, per le attività di  
cui al contratto rep. n. 109 del 25.01.2017, fatture n. 5 e 6 del 2017;

-   di  gravare  l’onere  di  €  7.658,40  sull’impegno  n.  2281/2017,  per  €  5.762,00  sul  capitolo  n° 
U3502011301 per la fattura n° 5/2017 come da scheda contabile n° 1623 per la fattura n° 6/2017 
dell’importo  complessivo  di  2.762,00  si  utilizza  quota  parte  dell’impegno  2281/2017  capitolo  n° 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



U3502011301 per un importo di  €  1.896,40 della scheda contabile 1658,  e l’impegno 2284/2017 
capitolo n° U3502011901 per un importo di € 865,60 ; 

-   di autorizzare la Ragioneria generale ad emettere ordinativo di pagamento pari a 8.524,00 a favore 
dell’arch. Celestina Fazia, secondo le modalità indicate nelle fatture;

-   di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC, a cura del 
Dipartimento proponente, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11.  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MAYERA' NICOLA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


